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Bilag 2 - kriterier i 2016 og 2017  15
 3 


4 



Bilag 1 – interview med Birgitte 


5 



Mogensen 


6 


7 


Hvad er din rolle i forhold til prisuddelingen CSR Rapporteringsprisen? 


8 
 9 


Min rolle er, at jeg er formand for CSR-udvalget i FSR – danske revisorer og FSR har som 
 10 


brancheforening forskellige udvalg, forskellige faglige fokus og det, der er CSR udvalgets opgave og 
 11 


kommissorium, det er jo at være med til at udbrede kendskabet til CSR-rapportering. Men især fordi 
 12 


det også er en revisorforening; at arbejde for at den kommunikation, de rapporteringer, er troværdige 
 13 


og tillidsvækkende, dvs. der både er et rapport issue og et tillids-assurance-issue.  


14 


Opgaven for os er jo også at holde øje med, hvad sker der internationalt og være med til at præge det 
 15 


danske samfund i en retning, der giver værdi for samfundet og for virksomhederne. 


16 
 17 


Som en konkurrencefordel? 


18 
 19 


Som en konkurrencefordel og en risikostyringsfordel. Det er sådan sagt med lidt andre ord, det er det, 
 20 


der er vores opgave, og det er jeg formand for, og en af de aktiviteter der ligger og har ligget i mere 
 21 


end 20 år, er jo ikke-finansiel rapportering, som så har været grønne regnskaber, miljøregnskaber og 
 22 


mange forskellige navne har det her barn haft. Og en af delene har været at lave en pris og dermed 
 23 


bidrage til at finde virksomheder, som kan ses som en slags rollemodeller på den ene eller anden 
 24 


måde, afhængig af hvordan man ser på dem og dermed være med til at inspirere andre. Så prisens 
 25 


formål er at synliggøre gode elementer af rollemodeller, så man kan lære af hinanden, så det er 
 26 


gensidig læring. 


27 
 28 


Så det er fra virksomhed til virksomhed og ikke virksomhed ud til specifikke stakeholdere? 


29 
30 


kan have via indhold, og det sagt med andre ord, vi går jo ikke ind og siger, at hvis en virksomhed har 
 34 


haft en besparelse på 10 % og en anden virksomhed på 5 %, så er det den med 10 %, der er bedre end 
 35 


andre. Vi går jo ikke ind i indholdet i den relation, men vi går ind i rapporteringsframeworket og de 
 36 


kriterier, der er, for at man kan have en rapport, der er klart forståelig, skaber tillid og er konsistent 
 37 


over tid, og som kan give nytte og brugsværdi til dem, der læser den. Så derfor kan man sige en 
 38 


rapport, som den finansielle verden siger, at vi vil omsætte så og så meget, og så kommer der en 
 39 


ekstern faktor, så kan man jo ikke vide, fra det tidspunkt at man laver den rapport, at der vil ske noget 
 40 


ude i fremtiden. På samme måde er det med rapportering på CSR-området; så kan man jo ikke vide 
 41 


om det sker noget herude, der påvirker virksomheden, men det man kan gøre, specielt i en europæisk 
 42 


kontekst, det er, at man styrer sin virksomhed, at man har et leadership, at man er årvågen, 
 43 


agtpågivende for at virksomheden og den organisation og medarbejderes værdikæde agerer så godt, 
 44 


som man kan. Og derfor kan man aldrig sige, at der ikke vil kunne ske noget i fremtiden som ”hvorfor 
 45 


er det ikke med i den rapport?”. 


46 
 47 


Så man kigger hele tiden tilbage? 


48 
 49 


Så beredskabet er klar til, at man agerer i tide, hvis der er noget, der er vigtigt.  


50 
 51 


Så har I skiftet navn på prisen fra CSR-prisen til CSR Rapporteringsprisen. 


52 
 53 


Ja, men den har heddet en hel masse andre ting. 


54 
 55 


Hvorfor har I skiftet den nu? 


56 
 57 


Det har vi jo fordi at med CSR prisen; er det en CSR-pris fordi du har et ledelsessystem, fordi du har 
 58 


en tilgang på et område, og hvad vil det så sige? Så for at gøre det mere eksakt, så har vi kaldt den 
 59 


CSR Rapporteringsprisen. og i den forbindelse kan man så sige ”skulle den have heddet ”CSR 
 60 


regnskabsprisen”, ”CSR Rapportprisen” eller ”CSR Rapporteringsprisen”?”. Det kan der være fordele 
 61 


og ulemper ved; hvad det er for en ramme, man lægger dem ind i. Men en rapportering har jo i hvert 
 62 


fald, på måden man definerer det på nuværende tidspunkt, den fordel, at det ikke behøver at være en af 
 63 


papir. Det kan være en rapport der kan være på forskellige medier, forskellige platforme og det 
 64 


betyder så, at noget kan være på nettet. Der skal være interaktion på forskellige medier, men man kan 
 65 


have mulighed for at have mediet, og en rapportering kan jo også fremadrettet ikke bare være noget en 
 66 


virksomhed lægger ud, men lige så meget noget, du som bruger går ind og trækker ud. Så derfor vil 
 67 


rapporten jo altid være grundlaget, grundbasen vil være fra virksomhed og blive spredt ud til jer, I kan 
68 


71 


Jeg har heller ikke stødt på CSR-regnskabet før? 


72 
 73 


Nej, det gør man jo ikke og det tror jeg egentlig hænger sammen med, at man kaldte det et årsregnskab 
 74 


tidligere. Nu definerer lovgivningen selv i den finansielle verden, at det hedder en årsrapport, så der 
 75 


kan du sige, at hvor man før gør regnskab til noget som måske også er sådan lidt i sin ideologi bagud 
 76 


sigtet, så har en rapport aspektet i, at vi er her, vi kom herfra, vi skal herhen. Så et eller andet sted så 
 77 


favner rapport bedre. Den anden dimension, der kommer ind i det, i hvert fald fordi at ideen kommer 
 78 


ovre fra den fine verden, er, at en rapport favner mere end tal.  


79 
 80 


Så har I tilføjet et par krav og så vidt som jeg læser det, så er der modificeret lidt i de krav, der var 
 81 


før? 


82 
 83 


Der var tre krav eller kriterier for at man kunne opnå prisen tidligere. Nu har vi så tilføjet efterlevelse 
 84 


af ÅRL §99A og adressering af verdensmålene.  


85 


Den her eksplicitte forespørgsel på efterlevelse af årsregnskabsloven §99A; Jeg tænker bare, at det 
 86 


skulle den være også være før? 


87 
 88 


Ja, ja.  


89 
 90 


Så det er et eller andet formelt? 


91 
 92 


Vi havde jo også tidligere været inde og kigge på om rapporten lever op til de krav, der var i 
 93 


årsregnskabsloven. Grunden til at vi lægger de ting som en forudsætning for, at man kan gå videre er, 
 94 


at kravene i årsregnskabsloven på det her område er blevet skærpet fra 2016-2017, dvs. for de 
 95 


regnskaber der var fra 2016, så var der flere ting de skulle i relation til at fortælle om deres 
 96 


forretningsmodel og risikostyring, due diligence og så videre. Og dvs. at når vi har en større palette 
 97 


end nogle få ting, så fandt vi det relevant at italesætte at det var en forudsætning. Det betyder så, at 
 98 


hvis en virksomhed laver en flot rapport men ikke lever op til årsregnskabsloven, kan man så vinde, er 
 99 


man så en rollemodel? Så derfor skal man jo se årsregnskabsloven som en adgangsbillet til, at man 
 100 


overhovedet kommer ind i gruppen af dem der potentielt kan gå videre.  


101 
102 


106 


Ja, men der er ikke nogen revisorerklæring, for revisoren har jo ikke pligt til at revidere årsrapporten. 


107 


De har pligt til at gå ind og egentlig give én udtalelse, og en udtalelse er et konsistenstjek, og et 
 108 


konsistenstjek er, at de har pligt til at gå ind og sige; man skal fortælle, at man har en politik, og hvis 
 109 


man ikke har en politik, så skal man fortælle, hvorfor man ikke har det. Ikke et spørgsmål om hvad 
 110 


man skriver, men om man adresserer det. Og det er rigtigt at revisoren har den pligt til at gå ind og 
 111 


sige ”er det okay?”. Baggrunden for at vi ikke bruger det til noget er jo, at de i Erhvervsstyrelsen har 
 112 


lavet en undersøgelse der viser, at der er faktisk er mange virksomheder, som ikke lever op til de 
 113 


formalia de skulle, og hvor revisoren ikke har været inde og give en udtalelse. Der ligger et 
 114 


fortolkningselement et sted, og det er en helt anden problemstilling, men det vi har gjort, det er at vi 
 115 


har sagt, den portefølje af virksomheder vi tager, der går vi selv ind og vurderer om vi synes, at det dér 
 116 


har fundet sted. Så vi laver et selvstændigt stykke arbejde.  


117 
 118 


Og er det jeres oplevelse at I må sortere mange fra på den baggrund? 


119 
 120 


Nej, det vil jeg ikke sige, men der er mange som ”uh, det har de sluppet meget let og elegant henover” 


121 


på den ene eller anden facon, så vi vil ikke gå ind og rose nogen, og få dem ind i en kategori, af nogen 
 122 


der kan vinde uden selv at have tjekket, om de har compliance-krav i orden.  


123 


Så kan du kalde det livrem og seler. Men der ligger jo også en anden ting, når vi er inde og synliggøre 
 124 


det. Husk nu selv at tjekke om det her er i orden. Lad være med at lave en fodfejl.  


125 
 126 


Så har I tilføjet det her med, at de skal adressere verdensmålene. Hvordan opgør man adresseringen 
 127 


af verdensmålene? 


128 
 129 


Jamen, det har vi gjort, det er, om CSR-rapporteringen indeholder omtale, ja/nej. Hvis ja, er det så en 
 130 


beskrivelse af hvorfor SDG er relevante, er det en identifikation af SDG'erne, hvor virksomheden har 
 131 


et særligt fokus, er der lavet en kobling mellem den strategi, opstiller man virksomhedens egne mål på 
 132 


SDG-området, er der opstillet rapport om nøgletal, kvantitativ/kvalitativt? De her punkter har vi gået 
 133 


ned og kigget på. og det vil så sige, at det vi har fokus på, velvidende at vi står med 2016, mange 
 134 


virksomheder er lige startet op med at arbejde med SDG’erne, så derfor er det mere et spørgsmål om 
 135 


at man kan få en anerkendelse, at vi synes, det er en god ide, men det er ikke et must i sig selv at man 
 136 


har gjort det. Men vi vil gerne kunne følge den der udvikling og også være med til at skubbe til den 
 137 


udvikling. Så derfor havde vi ingen forventning om, at vi kunne sige tjek, tjek, tjek, men vi kunne godt 
 138 


tænke os at have et billede af, hvor mange har så adresseret og hvor mange går ind og tager det ind på 
 139 


den ene eller anden facon. Så vi har taget den med, fordi vi tror at SDG’erne får en meget stigende 
140 


143 


Så derfor er det man har sagt, som er kerneelementerne i den her, 1’eren er en forudsætning, 2-4 er så 
 144 


fundamentet. (her hentyder Birgitte Mogensen til kriterierne til CSR Rapporteringsprisen) 
 145 


146 


Så bare lige: ”Adressering” kan i princippet være ”vi adresserer ikke SDG’erne”? 


147 
 148 


Ja, det er det, men det er der så ikke nogen, der har gjort.  


149 
 150 


Jeg kunne godt tænke mig at vide meget mere om metoden. Man ved, der er et dommerpanel, men 
 151 


hvordan bedømmer de så? Det er jo ikke revisorer, der sidder i panelet. 


152 
 153 


Nej, ingen revisorer i panelet.  


154 


Det vi har gjort er, at sidste år havde vi en portefølje af virksomheder. Så tog vi ind med de her 
 155 


kriterier, som er offentliggjort og så fik vi lavet et stykke eksternt analysearbejde. Med alle de her 
 156 


underkriterier sendte vi et struktureret skema, hvor man går ind punkt for punkt og siger; ”er det og det 
 157 


og det opfyldt?”, og så får du en kvalitativ oversigt over, hvad der er opfyldt/ikke opfyldt. Og så kan 
 158 


man så sige; ”hvor mange har så opfyldt med ja/nej/delvis”, og der, hvor vi så går ind i vores 
 159 


undersøgelse, det er, at hvis man kan sige klart nej, så er det et minus, klart ja er et plus, siger man 
 160 


delvis, så har vi sagt okay, de kommer så med i ”ja-et” i den her undersøgelse. Og det betyder så, at så 
 161 


får du en række virksomheder, som man kan sige nej nej nej, de falder nede i den nederste kvartil, de 
 162 


går ikke videre. Så har vi en række virksomheder der hedder ja eller delvis. De virksomheder, de er så 
 163 


i fase 2 gået til arbejdsgruppen.  


164 


Arbejdsgruppen er medarbejdere i de fire virksomhed, som er repræsenteret i CSR-udvalget, og er de 
 165 


fire revisionshuse i Danmark som så har adresseret og arbejdet proaktivt omkring CSR-rapportering, 
 166 


det er Deloitte, PWC, EY og Beierholm. Deres repræsentanter får så den her portefølje af regnskabet 
 167 


og det gør så, at de får dem med hjem. Alle virksomheder i denne portefølje bliver læst og vurderet af 
 168 


to virksomheder. Så hvis vi har en rapport, så er det måske PWC og Deloitte, der læser rapporten 
 169 


uafhængigt af hinanden, forholder sig til hvad de så synes om de her kriterier, og hvem der er bedst. 


170 


Så gør vi det i den her sortering, at hvis du er revisor for en virksomhed, der er med, så kan du ikke 
 171 


bedømme den rapport. Da det er ikke bare et spørgsmål om du har lavet aktiv rådgivning for den 
 172 


virksomhed, men hvis den virksomhed har valgt dig som revisor, så er de ude.  


173 


Når det så er sket, så mødes, og der strukturerer man og dokumenterer selvfølgelig, og det betyder 
 174 


internt i den proces, så giver bedømmerne fra revisionshusene, point. Så er der en beskrivelse af 
 175 


forretningsmodellen, så siger man ja/nej, og så går man ind og siger ”er den god”, får den et 1-tal eller 
 176 


et 5-tal. Så regner man point sammen. Det er altså et internt redskab, de her point, og så går vi ind og 
177 
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